Indicação nº , de 2023.

	“Indica ao Executivo a realização de estudos visando a concessão de incentivos fiscais para empresas interessadas em se instalar na cidade de Itanhaém”.

Senhor Presidente,

Indico, através da Mesa, ao senhor Prefeito de Itanhaém, Tiago Rodrigues Cervantes, a realização de estudos visando a concessão de incentivos fiscais para empresas interessadas em se instalar na cidade de Itanhaém.
Justificativa:
A presente indicação visa à realização de estudos para verificar a possibilidade de concessão de incentivos fiscais como forma de estímulo para que empresas de médios e grandes portes tenham interesse em se instalar na cidade.
A proposta, caso atendida, terá reflexos muito positivos para a cidade, pois, com a vinda de empresas, aumentaremos o número de empregos com carteira assinada, bem como, reflexamente, diminuiremos o índice de famílias que, atualmente, dependem de programas sociais para se alimentar e custear as despesas da sua casa.

Além disso, em determinado espaço de tempo, a receita tributária do município também aumentaria consideravelmente, uma vez que o incentivo fiscal ora proposto deverá ser concedido por tempo determinado.

Sala “D. Idílio José Soares”, 27 de fevereiro de 2023.

WILSON RH
Vereador